
 
 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E                                                                                                                                                          

DELL’IPPICA 

IL DIRIGENTE 

 

,  
 

 

                   

 

 

                     

 

1 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni, concernente “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in 

particolare l’articolo 12, il quale stabilisce che “la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 

privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni; 

VISTO l’art. 59 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, come modificato dall’art. 3 della Legge 7 marzo 

2003 n. 38, che ha, tra l’altro, istituito il “Fondo per la ricerca nel settore dell’agricoltura biologica”;  

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 86, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole 

alimentari e forestali e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di 

famiglia e disabilità”, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO il D.P.C.M. 8 febbraio 2019, n.25 - Regolamento concernente organizzazione del Ministero 

delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, a norma dell’art.1, comma 9, del decreto-

legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 97 registrato 

alla Corte dei Conti il 20 marzo 2019 - Ufficio controllo atti MISE e Mipaaft, reg. ne prev. n. 213; 

VISTO il D.P.C.M. 4 novembre 2019 registrato alla Corte dei Conti il 15 novembre 2019 con prot. n. 1-

1010 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale al Dr. Francesco Saverio Abate;  

VISTA la Direttiva del Ministro 7 febbraio 2019 n. 1423, registrata dalla Corte dei Conti in data 

27/02/2019 al n. 1-148, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per 

l’annualità 2019; 

VISTA la Direttiva Dipartimentale 28 febbraio 2019 prot. n. 774, registrata dall’UCB in data 01/03/2019 

al n. 106, con la quale il Capo Dipartimento delle politiche competitive della qualità agroalimentare 

ippiche e della pesca, in coerenza con la sopracitata Direttiva del Ministro, ha assegnato gli obiettivi 

strategici e strutturali, le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle Direzioni generali del 

Dipartimento; 

VISTA la Direttiva Direttoriale  prot. n.19899 del 19-03-2019, registrata dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio al n.142 in data  22-03-2019; 

DG PQAI - PQAI 01 - Prot. Uscita N.0090502 del 30/12/2019



 
 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E                                                                                                                                                          

DELL’IPPICA 

IL DIRIGENTE 

 

,  
 

 

                   

 

 

                     

 

2 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali 17 maggio 2013 n.5424, 

che determina le modalità di funzionamento del “Fondo per la ricerca nel settore dell’agricoltura 

biologica e di qualità”, la tipologia dei soggetti, dei progetti e delle spese di ricerca ammissibili;  

VISTO il Decreto dipartimentale 24 novembre 2015 n. 79691, con il quale è stata disciplinata la 

concessione degli aiuti pubblici per la realizzazione di programmi di ricerca e sviluppo di specifici 

settori o dei comparti agricolo o forestale, conformemente a tutte le disposizioni dell’articolo 31 del 

regolamento n. 702/2014, notificato alla Commissione Europea ai sensi dell’art. 9, paragrafo 1, del 

regolamento n. 702/2014 e pubblicato alla pagina web di questo Ministero 

https://politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/9488; 

PRESO ATTO che il regime di aiuti pubblici per la realizzazione di programmi di ricerca e sviluppo 

previsto dal suddetto Decreto dipartimentale 24 novembre 2015 n. 79691 è stato autorizzato ed è 

identificato con il numero SA. 43727(2015/XA) Aiuti pubblici per la realizzazione di programmi di 

ricerca e sviluppo con validità fino al 31.12.2020; 

VISTO il Decreto Direttoriale 14 novembre 2014 n. 84318, recante “Criteri e modalità per la 

concessione di contributi per il finanziamento di programmi di ricerca e sperimentazione in agricoltura 

biologica ai sensi dell’art. 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241”; 

VISTO il “Piano strategico nazionale per lo sviluppo del sistema biologico” approvato in Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella 

seduta del 24 marzo 2016 finalizzato allo sviluppo del settore dell’agricoltura biologica attraverso 

l’individuazione di obiettivi strategici, tra cui, la ricerca e l’innovazione;  

VISTO l’Avviso Pubblico, Decreto Ministeriale 27 settembre 2018 n. 67374, pubblicato per estratto 

sulla G.U.R.I. serie generale – n. 265 del 14 novembre 2018, con il quale il Ministero delle politiche 

agricole alimentarie forestali, nell'ambito delle risorse afferenti al "Fondo per la ricerca nel settore 

dell'agricoltura biologica e di qualità" ha indetto una procedura di selezione pubblica per la 

“Concessione di contributi per la realizzazione di progetti di ricerca finalizzati allo sviluppo del settore 

dell'agricoltura biologica rispondenti alle tematiche prioritarie di ricerca e innovazione individuate nel 

Piano strategico nazionale per lo sviluppo del sistema biologico e specificatamente indicate 

nell'Allegato Tecnico n.1 dello stesso Avviso Pubblico” per un importo totale delle risorse finanziarie 

disponibili pari ad € 3.000.000,00 (euro tremilioni/00);  

PRESO ATTO che  ai sensi dell’art. 6  del predetto avviso pubblico  il termine di presentazione delle 

domande di partecipazione è stato previsto entro il 45° giorno a decorrere dalla data di pubblicazione 

https://politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/9488


 
 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E                                                                                                                                                          

DELL’IPPICA 

IL DIRIGENTE 

 

,  
 

 

                   

 

 

                     

 

3 

sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana (14 novembre 2018) e quindi entro il 28 dicembre 

2018; 

CONSIDERATO che la domanda presentata dal Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie 

dell’Università degli studi di Bologna è pervenuta in plico chiuso e sigillato nei termini previsti; 

VISTA la nota del 27/12/2018, con la quale il Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie 

dell’Università degli studi di Bologna ha presentato istanza di partecipazione alla procedura di selezione 

pubblica di cui all’Avviso Pubblico, Decreto Ministeriale 27 settembre 2018 n. 67374, e trasmesso il 

progetto di ricerca  progetto Miglioramento della qualità degli alimenti zootecnici per le filiere 

biologiche acronimo ALIBIO – TEMATICA 1 per la “Concessione di contributi per la realizzazione di 

progetti di ricerca finalizzati allo sviluppo del settore dell'agricoltura biologica;   

VISTO il Decreto Ministeriale n.18655 del 14 marzo 2019 con il quale è stata istituita una 

Commissione per la valutazione tecnico scientifica dei progetti di ricerca da finanziare a seguito 

dell’Avviso Pubblico, Decreto Ministeriale 27 settembre 2018 n.67374;  

VISTA l’istruttoria amministrativa effettuata dall’ufficio competente, con la quale sono state approvate 

le schede finanziarie di progetto in conformità alle regole previste all’allegato F dell’avviso pubblico 

Decreto Ministeriale 27 settembre 2018 n. 67374; 

VISTO il decreto ministeriale DG PQAI - PQAI 01 - Prot. N.77662 del 07/11/2019 con il quale è stata 

approvata la graduatoria generale e le graduatorie per tematica  riportate rispettivamente nell’Allegato 

n.1 e n. 2 del medesimo decreto relative ai progetti presentati a seguito dell’Avviso Pubblico di cui al  

Decreto Ministeriale 27 settembre 2018 n. 67374;  

VISTO l’art 9, comma 5, dell’Avviso Pubblico, Decreto Ministeriale 27 settembre 2018 n. 67374 che 

prevede che i progetti di ricerca idonei nella graduatoria di cui al DM DG PQAI - PQAI 01 - Prot. 

N.77662 del 07/11/2019 siano finanziati fino ad esaurimento delle risorse disponibili pari ad euro 

3.000.000,00 (euro tremilioni/00); 

VISTA la nota ministeriale Prot. Uscita  N.0083642 del 28/11/2019  con la quale il Ministero  ha 

comunicato che ai sensi dell’art. 9 comma 4 dell’ Avviso pubblico, Decreto Ministeriale 27 settembre 

2018 n. 67374, il progetto Miglioramento della qualità degli alimenti zootecnici per le filiere biologiche 

acronimo ALIBIO – TEMATICA 1, presentato dal Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie 

dell’Università degli studi di Bologna, è risultato idoneo e finanziabile previa accettazione dell’allegato 

piano finanziario di progetto con  la determinazione del  contributo concesso di  euro 260.560,00,  pari 

all’ 80% della spesa ammessa riconosciuta di euro 325.700,00;  



 
 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E                                                                                                                                                          

DELL’IPPICA 

IL DIRIGENTE 

 

,  
 

 

                   

 

 

                     

 

4 

 

VISTA la nota del 2 dicembre 2019, prot UN BO976-0017411, con la quale il Dipartimento di Scienze 

Mediche Veterinarie dell’Università degli studi di Bologna ha trasmesso l’accettazione sia del piano 

finanziario di progetto come  approvato dal Ministero, sia  del contributo concesso  di euro 260.560,00  

pari all’ 80% della spesa ammessa riconosciuta di euro 325.700,00 per la  realizzazione delle attività di 

progetto e richiesto l’erogazione dell’anticipazione prevista del 30% del contributo pari ad euro  

78.168,00; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 19 dicembre 2019 n. 89230 con il quale è stato concesso il contributo di 

euro 260.560,00, pari all’80% della spesa ammessa riconosciuta di euro 325.700,00, a favore del 

Dipartimento di Scienze Veterinarie dell’Università degli Studi di Bologna, per lo svolgimento del 

progetto di ricerca dal titolo Miglioramento della qualità degli alimenti zootecnici per le filiere 

biologiche acronimo ALIBIO – TEMATICA 1; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla concessione del contributo di euro 260.560,00 pari all’ 80% 

della spesa ammessa riconosciuta di euro 325.700,00. a favore del Dipartimento di Scienze Mediche 

Veterinarie dell’Università degli studi di Bologna ed all’erogazione dell’anticipazione del 30% del 

contributo concesso, pari ad euro 78.168,00; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza e cassa sul capitolo 7742 p.g. 2; 

 

DECRETA 

   Articolo 1 

 

1. Per effetto del presente decreto, a parziale rettifica dell’art. 13 del Decreto 19.12.2019 n 89230,  è 

impegnato per l’annualità 2019, a valere sui fondi 2018, un contributo di euro 78.168,00 a favore del 

Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie dell’Università degli studi di Bologna per l’erogazione 

dell’anticipazione prevista pari al 30% del contributo, fermo restando la programmazione di spesa di 

cui all’ art. 12 del suddetto Decreto;  

2. Il contributo farà carico sul capitolo 7742 p.g. 2 dello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero per l’esercizio finanziario 2019 – Missione programma 1.5 (9.6) Macroaggregato 

“Investimenti” di pertinenza del Centro di responsabilità 3 “Dipartimento delle politiche competitive, 

della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca”; 



 
 

Ministero delle politiche agricole 

 alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, 

 DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E                                                                                                                                                          

DELL’IPPICA 

IL DIRIGENTE 

 

,  
 

 

                   

 

 

                     

 

5 

 

 Il presente Decreto è inviato all’Ufficio Centrale di Bilancio per la registrazione. 

Il Dirigente 

Roberta Cafiero 

(Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 



 

6 

Allegato 1 – Piano finanziario 

 
 

Costo del 

progetto

Spesa ammessa a 

contributo 

Contributo      

(80% spesa 

ammessa)

COSTO                                                                

U.O 1 UNIBO

Spesa ammessa                        

U.O. 1 UNIBO

COSTO                                                      

U.O. 2 

ANAGRIBIOS

Spesa ammessa                                  

U.O. 2 

ANAGRIBIOS

Voci di costo

A) PERSONALE

A1 Personale a tempo 

indeterminato 
113.000,00            - - 113.000,00        - - -

A2 Personale a tempo 

determinato 
212.000,00            212.000,00              169.600,00           75.000,00          75.000,00          137.000,00             137.000,00            

A3 Missioni 20.000,00              20.000,00                16.000,00             5.000,00            5.000,00            15.000,00               15.000,00              

TOTALE PERSONALE 345.000,00          232.000,00            185.600,00         193.000,00      80.000,00        152.000,00           152.000,00          

B) MATERIALI DI 

CONSUMO
13.000,00            13.000,00              10.400,00           13.000,00        13.000,00        - -

C) SPESE PER 

ATTIVITÀ ESTERNE

C1 Consulenze 16.000,00              16.000,00                12.800,00             10.000,00          10.000,00          6.000,00                 6.000,00                

C2 Convenzioni/Contratti 9.000,00                9.000,00                  7.200,00              - - 9.000,00                 9.000,00                

C3 Manutenzioni e 

riparazioni
- - - - - - -

TOTALE SPESE PER 

ATTIVITÀ ESTERNE                            

(max 25% voci A, B e D)

25.000,00            25.000,00              20.000,00           10.000,00        10.000,00        15.000,00             15.000,00            

D) Attrezzature 23.400,00            23.400,00              18.720,00           23.400,00        23.400,00        - -

E) SPESE GENERALI 

(non superiori al 10% del 

totale del progetto, esclusa la 

voce di spesa attrezzature)

26.500,00            26.300,00              21.040,00           10.500,00        10.300,00        16.000,00             16.000,00            

SUBTOTALE 432.900,00          319.700,00            255.760,00         249.900,00      136.700,00      183.000,00           183.000,00          

COORDINAMENTO 26.000,00            6.000,00                4.800,00             26.000,00        6.000,00          - -

TOTALE 458.900,00 325.700,00 260.560,00         275.900,00 142.700,00 183.000,00           183.000,00          


